
COMUNE DI ALESSANDRIA

DECRETO SINDACALE N. 79 DEL 02/12/2022

OGGETTO
:

NOMINA COMPONENTE ESTERNO NUCLEO DI VALUTAZIONE

IL SINDACO

VISTI: 
- il D. Lgs. 18 agosto 2000 n° 267 “Testo Unico degli EE.LL” e s.m.i; 
- il D.Lgs. 30 marzo 2001 n° 165 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle

Amministrazioni Pubbliche” e s.m.i;
- la Legge 4 marzo 2009 n° 15 “Ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e

trasparenza delle Pubbliche Amministrazioni”;
- il D.Lgs. 27 ottobre 2009 n° 150 “Attuazione della legge 4 marzo 2009 n° 15”;   
- il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
- la vigente disciplina sulle modalità di funzionamento del Nucleo di Valutazione;

Considerati i seguenti articoli:
- art. 41 dello Statuto Comunale  il quale cita: “La valutazione delle prestazioni dei Dirigenti è

disciplinata dalla legge e dal Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi”;
- art.  33 del Regolamento  sull’Ordinamento egli  Uffici  e dei servizi  di  cui sopra, rubricato “Il

Nucleo di Valutazione” il quale al comma 4 definisce la composizione nel Nucleo di Valutazione
come segue:” Il Nucleo di valutazione è composto dal  Segretario Generale, che lo presiede,   e
da due membri esterni all’Ente in possesso di elevata professionalità ed esperienza in tecniche
di valutazione e nel controllo di gestione, nominati dal Sindaco, con proprio decreto”;

Visto che con Decreti Sindacali:
- n. 60/2017 sono stati nominati, per la durata di anni tre, i componenti esterni del Nucleo di

valutazione;
- n. 42/2020 è stato rinnovato, per ulteriori anni 3, l’incarico dei componenti esterni del Nucleo

di valutazione succitato;

Dato Atto che il Decreto Sindacale n. 42/2020, predetto, al punto 2 del dispositivo testualmente cita:
“a) la durata di rinnovo dell’incarico sia triennale, decorrente dal 23.11.2020 al 22.11.2023;
b)  l’importo  da  corrispondere  a  ciascun  membro  è  confermato,  per  ciascuno  degli  anni  di  durata
dell’incarico, in € 7.000,00 annui, oltre IVA (se dovuta) e al lordo delle eventuali ritenute di legge, oltre
al rimborso delle spese di viaggio (debitamente documentate)”;

Preso atto che alla fine del secondo semestre dell’anno 2021, un componente esterno del Nucleo di
valutazione è venuto a mancare;  

Considerato  che  per  l’individuazione  del  componente  esterno  del  Nucleo  di  Valutazione,  in
sostituzione,  è  stata  attivata in  data 7  novembre  2022,  con scadenza  il   21  novembre  2022,  una



procedura pubblica mediante Avviso pubblicato all’Albo on - line e sul sito istituzionale del Comune di
Alessandria;

Considerato  che:  visionati  i  curricula pervenuti  e  depositati  agli  atti,  valutate  l’esperienza  e  le
competenze  professionali  nonchè  le  capacità  manageriali  e  relazionali  e  le  competenze
teorico/pratiche,  è  stato individuato  quale  componente  esterno del  Nucleo  di  Valutazione il  Dott.
Bruno SUSIO;

Ritenuto pertanto procedere a nominare, quale componente esterno del Nucleo di Valutazione del
Comune di Alessandria,  dal giorno 5 dicembre  2022, il Dott. Bruno SUSIO;

Ritenuto inoltre di stabilire che:
- il Nucleo di valutazione, così costituito nei componenti esterni, Dott.ssa Francesca Giovine e

Dott. Bruno Susio, rimanga in carica sino al giorno 22.11.2023, fatte salve eventuali ipotesi di
revoca  anticipata,  a  seguito  di  provvedimento  motivato  del  Sindaco,  in  caso  di:  grave
inosservanza  dei  doveri  inerenti  l’incarico,  accertata  negligenza  o  inerzia  nell’assolvimento
dell’incarico,  comportamenti  ritenuti  lesivi  o  in  contrasto  con  il  ruolo  assegnato  e  che  i
componenti esterni decadano dall’incarico in caso di sopravvenienza di  incompatibilità;

- che  l’importo  da  corrispondere  a  ciascun  membro  esterno  sia  confermato,  per  la  durata
dell’incarico, in € 7.000,00 annui, oltre IVA (se dovuta) e al lordo delle eventuali ritenute di
legge, oltre al rimborso delle spese di viaggio (debitamente documentate)”;

DECRETA

1. di NOMINARE, come in premessa esplicitato, dal giorno 5 dicembre 2022, quale componente
esterno del Nucleo di Valutazione il Dott. Bruno SUSIO;

2. di STABILIRE che:
a) il  Nucleo  di  valutazione  così  costituito  nei  componenti  esterni,  Dott.ssa  Francesca

Giovine e Dott. Bruno Susio, rimanga in carica sino al giorno 22.11.2023, fatte salve
eventuali ipotesi di revoca anticipata, a seguito di provvedimento motivato del Sindaco,
in  caso  di:  grave  inosservanza  dei  doveri  inerenti  l’incarico,  accertata  negligenza  o
inerzia nell’assolvimento dell’incarico, comportamenti ritenuti lesivi o in contrasto con
il  ruolo  assegnato  e  che  i  componenti  esterni  decadano  dall’incarico  in  caso  di
sopravvenienza di  incompatibilità;

b) l’importo da corrispondere, a ciascun membro esterno, sia, per la durata dell’incarico,
fissato in € 7.000,00 annui, oltre IVA (se dovuta) e al lordo delle eventuali ritenute di
legge, oltre al rimborso delle spese di viaggio (debitamente documentate)”;

3. di  DARE  MANDATO  al  Dirigente  ad  interim del  Servizio  Autonomo  Risorse  Umane   di
provvedere all’impegno delle spesa per  il Nucleo di Valutazione, così come al sopra punto 2.
definite ed alle conseguenti loro liquidazioni.

IL SINDACO
(Giorgio Angelo Abonante) 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale 
(art. 24, D.Lgs 82/2005 - D.P.C.M. 22 febbraio 2013)


